II aedicare, exstruere, condere, instituere, creare – (auf)-

60 *bauen, errichten, gründen, schaffen: A gener.: 1 proprie:*

*a strictius: EIGIL Sturm. 1 quod (*monasterium*) ab eo -tum at-*

que constitutum est. DIPL. Karoli III. 56 p. 96,42 donavit Lu-

65 dowicus ... abbatiam ... non longe a Placentina urbe -tam.

DIPL. Otton. I. 405 p. 551,38 quam (*aulam regiam*) ipse impe-

rator ... claris edificis -are (-ari var. l.) precepit. DIPL.

Heinr. II. 306 p. 384,25 ut ... piscarias tres -tas in fluvio Ticino

... teneat *praesul*. CHART. Laus. 705 p. 573,5 cantor Lausani-

70 ness voluit fondare domum in casali capituli. al. v. et p. 566,

52. *per compar. de loco naturali: HEITO Wett. 15 duxit an-*

gelus eum ad loca pulcherrima naturali constructione -ta. b

latius de creatione mundi: ALDH. virg. II 3 telluris formans

(-ans var. l.; sc. Deus) fundamina verbo. HUGEB. Wynneb. 13 p. 117,45 cuius (*Dei*) ... imperio nutata -antur tota etheria, ter-

restrea, aequorea eqs. al. 2 in imag. et alleg.: LIUTG. Greg. 7 p. 73,13 -ta erat *domus* supra firmam petram, quae petra erat Christus (*sim. HRABAN.* epist. 21 p. 427,12; *spectat ad Vulg. Luc. 6,48. I Cor. 3,10sqq.*). GERH. AUGUST. Udalr. 1,9 l. 172 quae (*civitas Dei*) dicitur XII lapidibus preciosis esse ornata atque -ta eqs. (*spectat ad Vulg. apoc. 21,14.19*). 3 translate: BONIF. epist. 50 p. 82,12 nec ecclesiae canonica iura alicubi -bant vel renovabant *Franci*. EPIST. var. III 16 apud Danos et apud Sueones Christi -ta est ecclesia. RIMB. Anscar. 27 p. 58,3 quod . . . christiana religio ibi (*sc. in Byrca*) -retur. ACTA imp. Winkelm. I 492 p. 411,38 ubi studium -are predictum (*sc. artium et scientiarum*) et eius sedem statuere deberemus. al. B spec.: 1 publ., eccl., iur. i. q. *aedificari efficere, actu fundationis instituere - stiftens, (durch eine Gründung) einrichten: a spectat ad ecclesiastis, monasteria sim.*: a in univ.: CHART. Alsat. B 74 (s. VII./VIII.) qui (*dux*) -vit . . . locum in parte sue hereditatis. TRAD. Frising. 50 u. . . -rer (*ni leg. -rem*) ecclesiast. DIPL. Karlom. II. 5 Angilbergam . . . quoddam noviter coenobium . . . in solo proprio pia devotione -asse. CHART. Rhen. 298 l. 75 huic (*oratorio*) -ando C libré legitur. WIPO gest. 1 p. 9,4 ubi (*sc. in civitate Bambergensi*) ipse (*Heinricus II.*) . . . -vit episcopatum. CHART. Mog. A II 658 p. 1074,36 cum . . . lis verteretur super parrochia in Altavilla . . . -ta. persaep. B dotare, bonis instruere - dotieren, ausstatten: CHART. Solod. 24 p. 27,5 (a. 1101/03) predictis curiis et ecclesiis prenominatis coenobium beati Albani martyris -tum est. CHART. Raitenh. 31 cum . . . universis, quibus -ta et dotata esse dinoscitur *capella*. CHART. Babenb. 179 p. 241,28 de propria nostra substantia . . . edificare inchoavimus, -vimus et dotavimus de novo, plantavimus atque perpetue ordinavimus domum eqs. CHART. Monast. 27 ecclesia . . . magnis et largis -ta regum possessionibus. al. γ donare, tradere - schenken: TRAD. Fuld. I 72 p. 150,23 (s. XII,med.) vineam unam extra muros urbis -vit et ad usum ecclesie et fratrum eam deputavit (*sc. Tuto cellararius*). GESTA Magd. 24 p. 409,48 que (*bona*) dominus Bernhardus sancto Mauricio -verat ac donaverat. b spectat ad civitates, villas sim.: CHART. select. Keutgen 135 p. 134,5 (a. 1164) in . . . villa, que dicitur Hagenowe, a . . . duce Friderico . . . -ta. ANNAL. Plac. a. 1247 p. 495,46 fo-vit *imperator* civitatem, quam Victoria appellavit. CHART. Heinr. Leon. 76 p. 111,15sq. (spur.) ut in omnibus . . . villis tam -tis quam de novo -andis duo tantum mansi . . . liberi semper erunt eqs. 2 geom.: GERB. geom. 5,10 linea, quae in una parte figurae directum et non oblique iacet, basis nomen accepit eo, quod super ipsam figura -ta sit. 3 philos. et natur. i. q. *fundamentum esse (pro), subesse - die Grundlage sein (für), zugrunde liegen*: ALBERT. M. animal. 16,27 ex his (*virtutibus*) habet anima -are et substantificare id, in quod agit. metaph. 3,2,10 p. 129,21 in qua (*prima materia*) primae inveniuntur materialis principii proprietates, quae sunt sustinere, recipere, substare, fundamentum esse sive -are et huiusmodi. 11,2,20 p. 507,87 causalitas causea primae est substantiare secunda et -are, quia eqs. 4 Anat. i. q. *formare - bilden, formen*: Ps. GALEN. Anat. 19 p. 196^B instrumentum (*sc. generationis*) foeminae habet figuram inversam et protensam, id est -tam intus.

III in fundamento ponere, constituere - auf eine feste Grundlage stellen, festmachen (an), gründen (auf), begründen (medial. fere i. q. niti, constare, pendere [ex] - sich stützen, beruhren [auf], bestehen [aus], abhängen [von]): A proprie: 1 in univ.: ALBERT. M. animal. 13,107 totum corpus huius animalis (*sc. sepiae*) -atur (*cf. p. 678^b,32 συνεστάνει*) in carne molli. 2 adhaerere, situm esse - an-, festgewachsen sein, sich befinden (usu medial. et intrans.): TRACT. de chirurg. 493 eum (*sc. cancrum*) in inferioribus -are dicimus, sicut pede, crure, intestinis. ALBERT. M. veget. 4,114 sunt spinae sicut uncī, -ti super corticem plantae (*cf. notam ed.*) 6,239 super quod (*sc. racemum*) -antur omnes uvae, quae sunt in botro uno. B in imag. et alleg. de fidelibus: CAND. FULD. Ei-gil. I 9 p. 226,16 -ti erant martyres super Christum, firmissimam petram (*cf. l. 3*). WALTH. SPIR. Christoph. I 3 illut . . . velut abiectum reprobi lapidis nomen in ecclesiastici parietis angulo fixa soliditate -atur (*spectat ad Vulg. psalm. 117,22*.

Matth. 21,42). C translate: 1 in univ.: a gener.: CONVERS. Afr. 5 quae ipsam veritatem . . . in tua mente -asti. CHART. archiep. Magd. 28 p. 42,1 qualiter Sclavos . . . in catholica fide noviter -verat Otto *imperator*. CHART. Duisb. 5 p. 27,36 in Christo . . . -tus et in caritate perfectus (*sc. abbas*). ALBERT. M. animal. 1,263 motus capitisi a dextris et a sinistris -atur super iuncturam spondilis primae eqs. 3,56 opinio . . . nostra -ta est supra propositiones eqs. saepius. b philos.: ALBERT. M. veget. 5,51 super compositum ex contraria est esse suum (*sc. eius, quod corrumpitur*) -tum. metaph. 1,1 p. 2, 25sqq. sicut . . . causa tercia in ordine -atur in secundaria et secundaria -atur in primaria et primaria non -atur in aliquo, sed est fundamentum omnium consequentium, ita eqs. 11,2,20 p. 508,2 est . . . intelligentia id, quod in esse -atur a luce primae 15 causae. ibid. al. 2 firmare, stabilire - festigen, sichern: RUOTG. Brun. 5 p. 6,11 -to et . . . pacato imperio. DIPL. Ludow. Germ. 175 p. 248,31 (spur.) Karolus . . . ultimam . . . regni ipsius partem . . . proprio episcopali vigore -are decreverat. 3 confirmare, (*argumentis*) probare - bekräftigen, beweisen, 'untermauern': CHART. Const. 8 p. 12,4 (a. 1220) prepositus suam -ans intentionem pretaxatam dominum nomine prepositione sibi pertinere . . . asseruit. CHART. episc. Halb. 999 p. 228,104 Ludolfus episcopus asserens intentionem suam super suo libello sufficienter esse -tam petiti eqs.